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separate Audit Report of the comptrolrer & Auttitor Generat of India on the
Accounts 

_of 
Prasar Bharati @roadcastilg Corporation of India) for the year

ended 3l March 2014

we have audited the attached Barance Sheet of prasar Bharati @roadcasing
corporation of India) as at 3l March 2014, the Income & Expenditure Account and
Receipts & Payments Account for the year ended on that date under Section 19 (2) of
the comptroller and Auditor General's @uties, powers & conditions of service) Act,
l97l read with section 2l(2) of the prasar Bharati @roadcasting corporation of India)
Act' 1990. These financial statements are tre responsibility of the corporation's
management. our responsibility is to express an opinion on these financial statements

based on our audit. Accounts of prasar Bharati is a compilation of its 560 different
DDOs out of which audit reports in respect of 5 DDos was considereil during its
actounts certifi cation.

2. This Separate Audit Report contains the comments of the comptro er and
Auditor Gsneml of India on the acoounting teatment only with regard to classification,
conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure

norms, etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with
*,. lr':, i.::ie: i: Regulations @ropriety and Regularity) and efficiency_ctrm_

performance aspects, etc., if any, are reported through Inspection ReportdComptroller
and Auditor General's Audit Reports separately.

3. we have conducted our audit in accordance with auditing standards genera[y
accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain
reasonable assurance about whether the financial statements are free from material
misstatements. An audit includes examining, on a test basis, evidences supporting the
amounts and disclosure in the financial statements. An audit also includes assessing the
accounting principles used and significant estimates made by management as well as

evaluating the oyerall presentation of financial statements. we believe that our audit
provides a reasonable basis for our opinion.

4. Based on our audit, we report that:

i we have obtained all the information and expranations, which to the best ofour
knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit;
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ii The Balance Sheet, Income & Expenditure Account and Receipts & payments

Account dealt with by this report have been drawn up in the format approved by the

Ministry of Finance, Govemmeniof India.

iii In our opinion, proper books of accounts and other relevant records have been

maintained by the Prasar Bharati@roadcasting corporation of India) as required under

Section 21(1) ofthe Prasar Bharati @roadcasting corpomtion of lndia) Ac! 1990 in so

far as it appears Aom our examination of such books.

iv We further report that:

A. Balance Sheet

A-1 Liabilitie,s /
. A.1.1. Current liabilities and Provisions ( 7660.15 crore

'v-' A'l.l.l. Prasar Bharati had shown (120.88 crore as liability in Schedule 7 under

sub nead .i.l ,-.-_ ::.- .- I .: r ::rder the deposit work. These advances were received from
AIR /DD units by Civil Construction Wing (CCW) which rvas also a part of the

corporation. Being intra Prasar Bharati transacticns, net effect of such transactions

should have been zero. As such depiction of{r20.88 crore as liability iiinuni"ti'in irr"
annual accounts of Prasar Bharati was iregular. This matter has been pointed out in
previous years' audit also.

V,,' .1.1.2. Inter office remittances during the year v/ere reflected under the head

"Remittances to/from HQ,DDOs in transit/reconciliation ,. Under this head, payment

made by Prasar Bharati headquarters/field offrces was receipt of the field
o{fices/headquarter. Hence, receipts and paymenls under this head should be equal and

the accounts should reflect zero assets/liabilities at the close of the year. However, the

annual accounts of Prasar Bharati for the year 2013-14 exhibit remittances in transit of
724'1j1 *ore which needed to be reconc ed expeditiously. This matter has been

repeatedly pointed out in previous, years audit repolts also.

A.1.1'3. A liabiliry of { l 1 .00 crore exisred for creation of regacy fund for New
Pension Scheme O{PS) in Narional Securities Deposirories Limited QIISDL), but no
provision for payment of ihis liability was made in the accounts of prasar Bharati

resultins in the understaterncrr of liab,ility by {l 1.00 crore.
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A.1.1.4 The commissioner of Service Tor passed an order no.I7/ST/SRB/20 r 4 dated

. 03.02.14 for depositing {16.62 crore as sho( paid service tax for the year 200g-09

alongwith interest and also imposed penalty of equivalent amount prasar Bharati has

filed an appeal in this regard before CESTAT in May 20i4. However, prasar Bharati

had not disclosed this amount as contingent liability in the accounts. Similarly, a

demand of( 3.55 crore raised by service tax departrnent on 17.10.200g for depositing

short paid service tax during April 2007 to Sept 2007, was also not disclosed as

contingent liablity in the accounts. Hence, the contingent liability of prasar Bharati was

not properly disclosed in accounts.

B. Assets

-Al, Fired Assets t1495.19 crore

other income of Prasar Bharati included profit on salevdisposar of assets T
6.42 crore. However, no corresponding deduction was made fiom the :rssets of
Prasar Bharati. Hence, the frle{ asyts of prasar Bharati were overstated_by { g,4.?_,_",..,r. ,
crore.

C. General

c.1. Prasar Bharati has shown in the accounts a loan of{ 2359.65 crore as capital

loah from Ministry oflnformation & Broadcasting. However, as per records the arnount

of loan was < 243428 crore leaving a difference of { 74.63 crore which needs to be

reconciled.

D. Grants-in-aid

out ofthe grants-in-aid of{ 2140.00 crore (plan { 410.00 crore and Non-plan {
1730.00 crore) received during z0r3-14, < 512.70 crore was received during March
2014 from the Ministry of Information and Broadcasting. prasar Bharati ut ised ?
2299.43 crore @lan ? 434.77 crore, Non-plan < r964.66 crore) and an amount of plan

Grant { 14.53 crore was refunded to the Ministry during the year 2014-r5. The excess

expenditure was met from intemal receipts (IEBR).
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E. Management Letter:

Deficiencies which have not been incruded in the audit report have been brought
to the notice of the Prasar Bharati Management through a management letter issued
separately for remediaVcorrective action.

v. subject to our observations in the preceding paragr-aphs, we report that the
Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts and payments Account
dealt with by this report are in agreement with the books of accounts.

vi. In our opinion and to the best of our information and according to the
explanation given to us, said financial statements, read together with the Accounting
Policies and Notes on Accou:rts, and subject to the significant mafiers stated above and
other matters mentioned in Annexure to this Auclit Reporg give a true and fair view in
conformity with accounting principles generally accepted in India:

a. In so far as they relate to the Balance Sheet ofthe state of affa s ofthe
Prasar Bharati @roadcasting Corporation of India) as at 3 1 March 20 i4; aod

b. In so far as they relate to the Income and Expenditure Account of the
deficit foi the year ended on that date.

For and on behau ofC&AG
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Annexu re to Audit Report

l. Adequacy of internat audit system

o Pr. A.O. of the Ministry of Information and Broadcasting is responsible for the
intemal audit However, intemal audit for the year 2013-14 had not been
conducted by pr. A.O of the Ministry. No intemal audit department had been set
up in the organization.

1

3.

Adequacy of internal control system: Monitoring

r The Corporation did not provide certificate regarfling loss due to theft,
embezzlemenl, fire or other natural calamities in respect of its field offices.

System of physical verilication of Iixed assets

. Value of fxed assets was accounted for in the books on the basis of a letter
received from Chief Controller of Accounts by prasar Bharati during the year
2002. In notes on accotrnts for the years 200647 to 2[l3-l4,prasar Bharati
stipulated that amount of fixed assets was subject to physical verification and
valuation. However, physical verification and valuation of fixed assets was yet
to be taken up by the Corporation.

System ofphysical verification of inventory

o Prasar Bharati had shourn inventory of? 12.49 crore in the Accounts. There
was no change in the inventory from the previous year. physical verification
reports of inventories were also not available with the Corporation.

Regularity in payment ofstatutory dues

o No undisputed statutory dues were outstanding against the Corporation at the
close ofthe year.

4.

5.
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